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Vážení a milí čtenáři, 

vítejte u prvního letošního Lukavického občasníku. Jako obvykle přinášíme 

pel-mel ze života naší obce.  

Máme radost, že v redakční poště přistálo tentokrát tolik příspěvků. Rychle 

jsme objednávali tonery do tiskárny ve všech barvách, aby při tisku občasníku 

nedošlo k tomu, že nás spotřebování jednoho z nich zastaví. 

Ohlédneme se za rokem uplynulým a trošku nahlédneme i na plány pro rok 

2025. Ten se tváří, že bude plný změn. Valí se rychlostí laviny od samotného 

začátku. Do žádných změn se nám nechce… vždyť je zima.  

No, my ale nejsme medvědi (…bohužel), tak hybaj, do práce. 

Přejme si, ať všechny změny zvládneme s grácií a ať je náš rok dobrý. 

P.S. Vždycky to nějak dopadne a jestli to zatím nedopadlo dobře, tak to ještě 

neskončilo.         Vaše redakce 
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Výsledky a plány 
 
V uplynulém roce jsme opět nezaháleli a hodně do naší obce investovali, 
bezmála 10 mil. Kč. Tyto jsme použili zejména na vybudování fotovoltaické 
elektrárny na střeše nových sportovních šaten v Lukavici (2,5 mil. Kč, z toho 1,3 
mil. Kč dotace). Vyrobená elektřina pokryje spotřebu v budově sokolovny a 
sdíleným způsobem také spotřebu na čistírně odpadních vod, jejíž provoz je 
pouze na elektrickou energii. Na ČOV se nám podařila generální oprava 
biologické odkalovací části za 935 tis. Kč a výměna řídícího systému provozu 
čistírny v hodnotě 1 mil. Kč. Po více jak 20letém spolehlivém provozu si naše 
čistička tyto investice nejen vyžádala, ale také zasloužila. Zrealizovali jsme 
opravy chodníků v Lukavici na Kóreji (z křižovatky k sokolovně, před bytovkami  
u hřiště a bytovkami na křižovatce) v celkové hodnotě 2,1 mil. Kč (dotace 600 
tis. Kč). Na opravu komunikací, vpustí, poklopů, uzávěrů v nich umístěných jsme 
investovali celkem 1,3 mil. Kč. Dílčí oprava fasády školy byla za 466 tis. Kč  
a sto nových židlí do KD Lukavice za 361 tis. Kč. Projektová dokumentace  
k rekonstrukci nádrže ve Slavoňově, spolu s administrací žádosti o dotaci nás 
stála rovných 400 tis. Kč. V hodnotě desítek tis. Kč jsme pořídili nerezové 
sloupky k sakrálním památkám, které čekají na umístění informačních cedulek, 
zavlažovací vozík na fotbalové hřiště, vybavení pro JSDH s dotací 11 tis. Kč  
a další odpadkové koše a lavičky. 
Rozhodli jsme se ke zhodnocení „odložených“ finančních prostředků, konkrétně 
fondu obnovy a oprav vodovodu a kanalizace. U společnosti Generali 
Investments nám investice ve výši 6 mil. Kč za 9 měsíců „vydělala“ 189 tis. Kč.  
 
Zastupitelstvo obce jednomyslně schválilo finanční pomoc obcím zasaženým 
zářijovými povodněmi. Navázalo tak na bezprostřední i následnou pomoc našich 
hasičů po povodni v Jindřichově a Bohdíkově. Oběma obcím byl odeslán 
finanční dar ve výši 100 tis. Kč. 
 

Pro tento rok máme schválený rozpočet přesahující 23 mil. Kč. Z něj budeme 
financovat základní ekonomické činnosti obce, kterými jsou provoz vodovodu 
a kanalizace, odpadové hospodářství a také práce v obecním lese. Z větších 
investic nás čeká zahájení stavby inženýrských sítí pro 13 RD ve Slavoňově nebo 
stavba střechy na školní kuchyni. V případě rychlého vyhodnocení žádostí  
o dotaci se můžeme pustit do rekonstrukce slavoňovské nádrže. Měli bychom 
pokračovat ve stavebních úpravách v areálu školy (dokončení odizolování 
základů kuchyně, výměna sklepních oken na budově školy, oprava další části 
fasády).  



Z rozpracovaných projektů se už snad podaří dokončit projekt rekonstrukce 
chodníků a autobusových zastávek ve Vlachově. Zpoždění způsobuje 
skutečnost, že silnice přes Vlachov je stále komunikací I. třídy, na kterou se 
vztahují jiné parametry autobusových zastávek, než které se tam skutečně 
vejdou (s potokem nepohneme). Projekt se po vyjádřeních příslušných orgánů 
neustále přepracovává. Věřím však, že poslední návrh bude přijat a brzy získáme 
stavební povolení. S místní papírnou jsme se nedohodli na kupní ceně  
za bývalou hospodu. Projektanti tedy dokončují studii proveditelnosti ke stavbě 
domu pro seniory v místech zelené plochy před papírnou. Bude se také 
pracovat na projektech přestavby nebytových prostor ve Slavoňově (bývalý 
obchod a půdní prostory nad hospodou), projektu chodníku mezi Lukavicí  
a Vlachovem a měli bychom zadat vypracování projektu na nový most u ČOV  
v Lukavici.  
V tomto roce bychom mohli také otevřít naučnou stezku k našim sakrálním 
památkám a s Městem Mohelnice se dohodnout na realizaci úprav Květínského 
hřbitova.  
Stále ve hře je umístění větrných elektráren mezi Slavoňovem, Jestřebím  
a Pobučí, s nezanedbatelným finančním přínosem pro obce. 
 
Čeká nás také výběr ředitelky/ředitele naší Základní a Mateřské školy. Paní Mgr. 
Ivana Molková se po 15 letech ve funkci ředitelky naší školy, rozhodla odejít 
na pracovní odpočinek. Tímto bych chtěl paní ředitelce veřejně poděkovat,  
za v dnešní době nelehkou a o to více obětavou a usilovnou práci, kterou naší 
škole věnovala. Svou prací se nesmazatelně a trvale zapsala do duší absolventů, 
kolegyň, rodičů i občanů, stejně jako do dějin školy. Naši školu, společně se 
svými kolegyněmi, posunula zase o pořádný kus dál.  
Bylo mi ctí i radostí, paní ředitelko, s Vámi spolupracovat.    

 
Závěrem chci poděkovat všem našim spolkům 
i jednotlivcům, kteří se ve svém volném čase starají  
o zábavu mladších i starších na poli sportovním  
či kulturním nebo přispívají ke zlepšení vzhledu obce.  
Bez vás by ta dědina nežila. Moc díky! 
 
Ať se nám všem v tom roce 2025 daří.    
                                   Laďa Velický 
   
 

Znak obce u vchodu do budovy obecního úřadu 
vytvořil ProroK 



Plán svozu vytříděných plastů a nápojových kartonů v roce 2025 

Únor    4.2., 25.2. 

Březen   18.3. 

Duben   8.4., 29.4. 

Květen   20.5. 

Červen   10.6.  

Červenec   1.7., 22.7. 

Srpen   12.8. 

Září    2.9., 23.9. 

Říjen    14.10. 

Listopad   4.11., 25.11. 

Prosinec   16.12.,  

Leden 2026  6.1. 

 

Svoz provádí EKO servis Zábřeh s.r.o. v ranních hodinách. 

Děkujeme, že třídíte       
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Činnost Lukavického okrašlovacího spolku v roce 2024 

Naším hlavním cílem v roce 2024 bylo pokračovat v realizaci projektu, který by 
nejen zkrášlil naše okolí, ale také přinesl radost a estetický zážitek širší 
veřejnosti. V tomto směru se nám podařilo úspěšně získat dotaci od společnosti 
ČEZ v rámci programu „Pomáhej pohybem“, díky které jsme mohli financovat 
pokračování výmalby stěny mostu do Vlachovského dolu, na téma vodní svět. 
Tento jedinečný projekt jsme svěřili talentovanému umělci ProroKovi, jehož 
dílo se již stalo oblíbeným prvkem v našich obcích. 

Na konci října 2024 jsme s velkou radostí slavnostně představili hotové malby 
spoluobčanům a širší veřejnosti. Tato akce se stala příležitostí nejen k oslavě 
umění, ale také k setkání občanů našich sousedících obcí. 

Před tímto projektem jsme však ještě uspořádali sbírku ve spolupráci s obcí, 
jejímž cílem byla humanitární pomoc pro obce postižené povodněmi. Díky 
ochotě našich občanů a dalších dárců se nám podařilo shromáždit velké 
množství materiální pomoci, kterou jsme následně předali konkrétním lidem 

v obcích Velká Kraš a Mikulovice, kteří byli velmi vděční. ♥ 

Rok 2024 jsme zakončili tradiční akcí – přivezením Betlémského světla do 
vlachovské kaple sv. Floriana, kde nám dětský sbor Tlig Children Choir zazpíval 
vánoční písně, čímž jsme přinesli do naší vesnice nejen světlo, ale i radost a 
sváteční atmosféru. 

Všechny tyto akce podporované naší obcí, jsou pro nás příkladem skvělé 
spolupráce, které si velmi vážíme a děkujeme za ni. 

Děkujeme také všem, kteří se na našich akcích podíleli a podporovali nás. 
Společně jsme již dokázali uskutečnit pár krásných projektů a těšíme se na nové 
výzvy a pokračování našich aktivit v roce 2025. 

Do nového roku přejeme spoustu krásných inspirací a k tomu pevné zdraví… 

L.O.S. 



Nové RVP, novinky, novosti, přítomnost, bylo to lepší?,  

jaké to bude??? 
Tiskem letí spousta zpráv o novém systému vzdělávání. Je těžké se 

v tom všem zorientovat a neztratit. V době, kdy umělá inteligence 

opanuje pomalu ale jistě i naše myšlení, je těžké vymyslet, co je 

vlastně potřeba dětem vštípit. Dost možná, že povolání, na které 

děti připravujeme teď, ještě neexistuje, ale doba je nyní tak rychlá, že bude,  

ale my teď vlastně ještě nevíme, nač je máme připravit.  

V MŠ je to asi jednodušší, zaměřujeme se na samostatnost, sebeobsluhu,  

ale už je zde kladen velký důraz na respektující komunikaci. 

Ve škole se snažíme na tyto základy navázat a ještě více je prohlubovat. 

Dovolíme si Vám naznačit plánované změny ve vzdělávacím programu.  

Důraz na klíčové kompetence a gramotnosti 

• Cílem je, aby žáci a žákyně rozvíjeli kompetence, jako je kritické myšlení, 

spolupráce, řešení problémů, kreativita a schopnost učit se. 

Propojení s reálným životem 

• Obsah vzdělávání bude více zaměřen na aplikaci znalostí v praxi. 

Podpora digitálních dovedností 

• Zařazení digitálních dovedností jako průřezového tématu napříč všemi 

oblastmi vzdělávání. 

• Posílení výuky práce s informacemi, digitální gramotnosti a bezpečnosti v 

online prostředí. 

Povinná výuka cizího jazyka od prvního ročníku 

Přestože jsme nepatrná malotřídní škola, změn se nebojíme, protože na většině 

z nich již dlouhodobě pracujeme pro jejich smysluplnost. Jsme dokonce pilotní 

školou v oblasti formativního přístupu ve vzdělávání. Povinnost tohoto směru 

vznikne pro všechny školy v roce 2027.  

A jak se nám s tímto přístupem daří zapojit děti do velkých škol při přestupu na 

druhý stupeň? 

Na to jsme se zeptali paní učitelky Terezy Strupkové ze ZŠ Mlýnská Mohelnice a 

zástupkyně ředitele ZŠ Boženy Němcové Lenky Fréharové. 



Z osobní zkušenosti výuky dvou žáků, jenž přišli na 2. stupeň ze ZŠ Lukavice, 

mohu napsat následující. Děti si odnesly zkušenosti především v práci ve 

skupinách, konkrétně respektování názoru druhých, vynikaly všeobecným 

rozhledem, přemýšlením v souvislostech, v přehledu o historii a přírodním 

bohatství. Avšak chyběl klasický dril v pravopisu nebo matematice, který ve 

výsledku a odrazu dalšího vzdělávání není v mnoha oborech podstatný. Osobně 

mohu ale ocenit bohatou slovní zásobu a sloh postavený na vlastní zkušenosti, 

často reagující na projektové dny a výlety do přírody s lukavickou školou. 

Malotřídní školy na vesnicích mají své klady i zápory, avšak je nutné si uvědomit, 

že v nich vyrůstají budoucí generace tvořící komunitu obce, vznikají zde 

celoživotní sousedská přátelství a v neposlední řadě škola podporuje kulturu 

obce.  

 

Malotřídní školy, jako je ta lukavická, umožňují žákům pestřejší projektovou 

výuku, která vede právě k propojování mezipředmětových souvislostí a k 

všeobecnému přehledu o společnosti a přírodě. Projektové dny na velkých 

městských školách prozatím není možné realizovat v takové míře, jako tomu je  

v té lukavické. Výuka sloučených ročníků také vede k toleranci při práci v týmu  

a respektu k mladším či starším spolužákům. 

Tereza Strupková 

Děti ze ZŠ Lukavice jsou na Božence vždy vítány nejen pro své studijní 

schopnosti, ale zejména pro svoji samostatnost a flexibilitu. Rychle se dokáží 

zorientovat a přizpůsobit se novému režimu a prostředí velké školy. Oceňujeme 

jejich rychlé překonání počátečního ostychu, aktivní zapojení do výuky, 

nebojácnost při jednání se spolužáky i dospělými, nadprůměrné prezentační 

schopnosti.  

Šesté ročníky "mícháme" ze stávajících žáků + nově příchozích a vyučující 

potvrzují, že po adaptačním kurzu lukavické děti splynou s boženkovskými tak, 

že v chování, natož ve znalostech nevidí rozdíly. 

Lenka Fréharová 

Tak hurá do nového RVP. Nebude to jednoduché, ale co v současné době je. 

Nicméně, naše paní učitelky jsou pro změny vzdělávány a tedy připraveny. 

A co VY?         Kolektiv ZŠ a MŠ Lukavice 

 



Dobrý den, přátelé dobré zábavy, 

chtěli bychom Vás seznámit s kulturou Hospůdky na hřišti a jejich přátel  

za rok 2024. 

První zmínkou bych se chtěl zastavit u 23. března. Sál v kulturním 

domě Lukavice byl zadán zábavě pro dospělé, pod rouškou 

maškarní zábavy. Údiv před kreativitou masek na sále byl 

obdivuhodný. Jsme nadšeni, že se stále najde spousta dospělých se 

srdcem dítěte. 

23.dubna se slétly čarodějnice na hřišti. Průvod 

vesnicí byl zakončen nemalou odměnou za 

splněné úkoly, které si na nás připravily děvčata v kostýmech 

čarodějnic. Nechyběl také tradiční táborák a opékání špekáčků. 

Na konci června jsme se prošli cestou řemesel a povolání, kde 

si děti mohly vyzkoušet, co je možná v budoucnu čeká za práci, 

zaměstnání. Poučné bylo i zákoutí šumperské zdravotní služby…a jako každý rok 

dětský den obohatilo malování na obličej, jízda na koni a soutěže dospělých 

s dětmi. 

První den listopadu patřil Halloweenu, kde se opět ukázala 

odvaha dětí, které prošly strašidelnou stezku Lukavicí, kde je 

čekala různá strašidla s úkoly. Dýňová polévka, punč…příjemně 

strávené odpoledne. 

Jako každý rok se v listopadu konal 

Svatomartinský bál, pátý. Výzdoba sálu, svatomartinské 

menu, mladá vína doplnila, pro nás, nová kapela, Welzl gang 

Zábřeh. Zážitkem tohoto večera byly opět maminky, které 

nám střihly číslo z Karibiku, naši tatínci zazářili s půlnoční 

tečkou a na závěr bychom chtěli poděkovat za štědrost našich 

hostů, protože jsme další rok mohli splnit přání dětem z dětského 

domova Zábřeh a vykouzlit jim úsměv na tváři. 

Konec roku jsme zakončili „Zlatou nedělí na hřišti“. I přes 

nepřízeň počasí jsme se sešli pod pergolou, kde jsme 

ochutnávali domácí slivovici, vánoční punč, a slíbené 

špekáčky…Snad nám příští rok bude počasí přát a gril 

necháme odpočinout na jarní sezónu. 

Co říct závěrem…děkujeme, že jste s námi.      M, L. 



Rok činnosti Klubíku 
Setkávání (pra)rodičů a dětí v lukavické klubovně na hřišti probíhá každé úterý od 
10 hodin. Již je tomu rok, co jsme dostali od obce Lukavice klíče a důvěru místní 
prostory zdarma využívat. Děti se zabaví s mnoha hračkami, které darovali naši 
sousedé, maminky donesou zdravou svačinku a u teplého čaje řešíme rodičovské 
radosti i strasti. Cílem skupinky je především navazování sociálního kontaktu a 
přátelství, učíme děti ohleduplnosti a 
dělení. V tomto zimním období jsme 
vděční, že se můžeme takto potkávat. 
Herničku využívají i maminky s miminky, 
která si jen tak poleží, ale někdy i babičky 
hlídačky se staršími dětmi. Jsme rádi, že 
do Lukavice dojíždí i rodiny z Vlachova a 
Slavoňova. Komunikace skupiny probíhá 
přes Facebook – Klubík Lukavice. 
Děkujeme obci a Lucce Strnadové za 
čistý a útulný prostor k setkávání. 
 

Aerobik s Terkou a Klárkou 
Aktivní cvičení pro ženy vedou v lukavické sokolovně sestry Strupkovy už téměř 

rok každé pondělí od 18 do 19 hodin. Schází se 
nejen místní ženy a dívky, ale dojíždí i přespolní 
nadšenci. Hodina je rozdělena na tři části. První 
blok zahájí klasický aerobik s dynamickým 
závěrem. Následuje blok posilování, který je 
každou lekci jinak koncipovaný. Buď jsou 
cvičení zaměřena na kompletní posílení celého 
svalstva, někdy si dáme do těla při tabatě, či 
využijeme pomůcek a cvičíme v tzv. kruhovém 
tréninku. Poslední částí celé lekce je 
samozřejmě hluboké protažení a zklidnění těla 
a mysli. Hodinu uzavíráme zumba tanečkem, 
aby nám cesta domů hezky v rytmu utekla. 
Cena jedné lekce je 70 Kč na osobu, avšak časté 
jsou i lekce zcela zdarma, většinou ku 
příležitosti významného dne. Jeden takový 

bude i 17. února jako valentýnský speciál, neváhejte a přijďte zdarma vyzkoušet. 
S sebou pohodlné sportovní oblečení, čistou pevnou obuv, pití a karimatku.  

          Tereza Strupková 



HASIČI LUKAVICE 

Od minulého vydání občasníku se toho u hasičů událo docela hodně.  

Začneme dubnovou akcí „Ukliďme Česko“. 

Sešlo se 21 dospělých a 12 dětí. Odpadků už 

není tolik, ale stále je co sbírat. Po akci jsme si 

už tradičně opekli špekáček a poseděli chvíli u 

čaje a kávy na hasičárně. 

Začátkem května jsme Vás pozvali na oslavu svátku sv. Floriána. Počasí nám 

vyšlo a akce se myslíme vydařila. Pro děti bylo připraveno malování na obličej, 

jízda na koni a jiné hry. Pro dospělé něco dobrého do žaludku a pivečko.  

Letos se na Vás budeme těšit 10. května 2025. 

V květnu proběhla v Hrabové hasičská soutěž. Bylo to zábavnou formou, a tak 

jsme se také zúčastnili. Dali jsme dokonce dohromady 2 družstva – MUŽI a 

VETERÁNI. Museli jsme začít s tréninkem      . Nakonec jsme se i umístili.  MUŽI 

2. místo a VETERÁNI 3. místo. 

Vzhledem k tomu, že jsme se 

k tomu vrátili asi po 20 letech 

(někteří z nás dokonce „běhali“ 

poprvé), tak to dopadlo dobře. A 

hlavně my jsme si to užili.  

V červnu jsme vyjížděli na dětské dny do Krchleb a Lukavice, kde jsme dětem 

vytvořili pěnu. Byli jsme také pozváni na 

ukázku techniky do Pobučí, kde místní 

hasiči slavili výročí založení SDH.                                                  



Koncem června jsem se zúčastnili výcviku 

s vrtulníkem na šumperském letišti. Vyzkoušeli 

jsme si plnění bambi vaku pod vrtulníkem.  

V srpnu proběhl další ročník Morava Run a 

naše zbrojnice poskytla zázemí běžcům. 

Koncem srpna jsme s naší technikou zavítali 

do Slavoňova na rozloučení s prázdninami.                                                                            

 Od Olomouckého kraje a obecního úřadu v Lukavici jsme 

dostali dotaci, za kterou se nakoupili ochranné přilby 

Dräger, které nám pomohou hlavně při technických 

zásazích (u dopravních nehod, práce ve výškách, při 

lesních a jiných požárech, …) 

 

V září přišly povodně! Už den dopředu jsme začali 

chystat pytle s pískem. Na pomoc nám přijeli lidé 

ze Slavoňova, a tak to rychle odsýpalo. Naše 

jednotka byla na hasičárně ve dne v noci 

(děkujeme všem, kteří se za námi zastavili s 

nějakou buchtou a děvčatům, že nás nenechali umřít 

hlady). Monitorovali jsme stav vody a sledovali 

zpravodajství, co se děje nahoře na toku. Na příkaz 

Povodí Moravy byla postavena protipovodňová hráz, 

s kterou nám pomohli dobrovolníci a technika 

z Dubické zemědělské. Naše obec byla před 

vodou naštěstí ochráněna. Ale byly obce a města 

na Jesenicku, které takové štěstí neměly. Jak 

voda opadla, byli kluci z naší jednotky posláni na 

pomoc do Jindřichova a 

České Vsi, aby pomohli 

s odklízením škod po 

povodni.   

 

 

 



Prosinec jsme začali dobročinnou akcí pro lidi 

z Bohdíkova, které zasáhla zářijová povodeň.                                                                                          

SDH Slavoňov, SDH Lukavice, JSDH Lukavice, část 

výdělku Svatomartinského bálu, pár lidí a podnikatelů  

z obce přispěli na koupi dřeva a drobného občerstvení 

pro dobrovolníky.   

 

                                          Děkujeme jak za finanční obnos, 

tak za práci všech dobrovolníků. 

    Jste borci s velkým . 

 

Dřevo bylo odvezeno do Bohdíkova.  

Při této příležitosti, jsme udělali ještě jeden 

dobrý skutek. Rozhodli jsme se,  

že zkusíme pomoci ještě paní z Černé Vody, 

která se stará o těžce postiženého syna a po 

povodních se museli odstěhovat z domku 

v Mikulovicích. Oslovili jsme zastupitele obce 

Lukavice, zda by nepřispěli nějaké peníze na 

koupi nové lednice. Přispěli i členové jejich 

rodin a někteří známí... a místní podnikatel... 

Vybralo se hodně peněz a mohli jsme pořídit 

ještě sporák a synovi Bluetooth reproduktor a 

flashku (poslouchá rád hudbu) .... no prostě 

OBROVSKÉ DÍKY všem, kteří se do této "akce" 

jakkoliv zapojili.  

Bez Vás by se tohle nestalo .  

 

 

 

 



Byli jsme také v Zábřehu doplnit parní lokomotivu 

vodou. Lokomotiva dovezla čerta s Mikulášem. 

 

A poslední „akce“ loňského roku – už tradiční  

Vánoční setkání u svařáku.  Je vždy příjemné se s Vámi 

v tomto svátečním čase setkat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Během roku se samozřejmě věnujeme také údržbě techniky, svozu 

elektroodpadu a různým školením.  

 

V letošním roce nás opět čeká: 

„UKLIĎME ČESKO“ – 29. března 

OSLAVA SVÁTKU SV. FLORIÁNA – 10. května. 

O akcích budete včas informováni. 

 

 

Děkujeme za přízeň a těšíme se na setkání s Vámi. 

www.facebook.com/HasiciObceLukavice 

 



Okénko ze Slavoňova 

Od loňského roku máme malý klub: Tvoření s dětmi. 

Scházíme se 4-5× do roka, hlavně v knihovně. S dětmi 

vyrábíme, čteme pohádky, učíme se… 

           

Proběhla úprava okolí pomníku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nově vysazená zeleň na několika místech v obci a realizace „miniparku“ 

za kulturákem.  

Tímto bych chtěla poděkovat obecnímu úřadu a také spoluobčanům, kteří mi 

pomáhají. Tento rok ještě parčík doladím. Doufám, že vysazené stromy a keře, 

až povyrostou a pokvetou, budou dělat radost a užitek (některé rostliny jsou 

jedlé). Snad nejkrásnější bude žlutá magnólie u hospody a liliovník 

tulipánokvětý v miniparku.  

Citát: „Pěstovat zahradu 

znamená věřit v zítřek“ 

(Audrey Hepburn) 

 

 

 

Ze Slavoňova:  

Kateřina Vlčková  
 



Inzl – nejsevernější část Moravské Amazonie 

Ještě než řeku 

Moravu pohltí 

Slovensko a její věčný 

milenec Dunaj, tam 

na jihu naší země, pod 

dědinou zvanou 

Lanžhot se nachází 

lokalita lužních lesů 

s rezervacemi Cahnov 

a Soutok. Celé této 

oblasti říkají Moravská Amazonie. Překrásná krajina lužních lesů řeky Moravy a 

řeky Dyje, hojně zaplavovaná jarními vodami z horského sněhu Jeseníků a 

Kralického Sněžníku. Krajina říčních luk a lad s obrovskými osamělými velikány 

prastarých usychajících dubů, které poskytují útočiště tesaříkům obrovským, 

roháčům a hnízdícím čápům. Krajina, která je domovem nejrůznějších druhů 

hmyzu, ryb, ptáků a co já vím čeho všeho. Je to tak úžasné, že když člověk 

prochází, nebo proplouvá touto krajinou, je ohromen a dá se říci, že z toho až 

sedne na prdel.  

A tak sedím na prdeli u nás v zahradě za stodolou u ohníčku s rozpitou láhví vína, 

které je taky z té krásné krajiny našeho jihu. Je hluboká noc a na nebi svítí hvězdy, 

všechno ztichlo. Od ohně jde hřejivé teplo, ale od náhonu a Moravy chlad. Krásná 

noc! Jediné, co této noci schází, je ticho. Do květnové tmy těsně před půlnocí 

tluče a tluče, zpívá a tluče slavík. S příchodem večera všichni ptáci ztichnou, 

s první hvězdou jdou spát, ale ten blázen 

slavík tluče, pořád tluče, někdy celou noc. 

To už si řeknete, že by ho snad měli přeřadit 

mezi sovy! Hájí si zpěvem své teritorium, 

svůj kousek země, o kterém si myslí, že patří 

jen jemu. Kousek země mezi náhonem 

z fabriky a řekou Moravou, kousek přírody, 

které se od nepaměti říká u nás v Lukavici 

Inzl.  



A protože je život plný paradoxů, vlastně je to jeden velký paradox, tak Inzl je 

místem bývalé skládky komunálního odpadu. Za dob minulých měla každá dědina 

svou skládku, vlastně smeťák, kam jsme vozili všechen bordel a občas ho i 

zapalovali, aby očistný oheň část toho neřádstva pohltil. A když jsme potom 

prozřeli, skládky jsme zrekultivovali a tvářili se, že se vlastně nic nestalo. A naše 

krajina, ta nekřičí, ale tiše koná své dílo dál a dál. Čas pro ni nehraje žádnou roli, 

tak jako pro nás. Ale vraťme se na Inzl. Zarostl, 

zpustnul a stromy na něm, zejména „voleve“ 

(topoly černé) zestárly a nechaly se pohltit jak 

bobry, tak jmelím ve svých korunách. A čím víc se 

blížíme k soutoku náhonu s řekou Moravou, je Inzl 

zpustlejší a zarostlejší, je tady víc suchých topolů a 

nedá se tudy v létě pořádně projít. No, on tam 

skoro nikdo ani nechodí, protože od silnice je plot 

a kdo by tam taky co hledal. A tak se tento malý 

kousek země mezi náhonem a Moravou stal 

útočištěm nepřeberného množství hub, hmyzu a 

zejména ptáků. Ti milují mohutné koruny stromů. 

Milují uschlé a rozpadající se stromy, v jejich dutinách nacházejí domov pro svá 

mláďata a také spoustu potravy. Dobře, pojďme do toho – zastaví se čápi, volavky 

loví na náhonu ryby, stejně tak nenažraní kormoráni, na zlomených suchých 

topolech odpočívají i husy nilské, na vodě divoké kachny, hnízdí tady morčák velký 

a skorec vodní. V břehu u 

soutoku hnízdí ledňáček, 

vloni vyvedl dvakrát mladé. 

Zpevnění břehu provedené 

po povodni vloni na podzim 

těžkou kamennou rovnaninou 

se zastavilo těsně před 

místem, kde hnízdil. A když se 

podíváme do korun stromů – 

hnízdí tu žluva hajní, 

v chomáčích jmelí mají ukryté 

hnízdo vrány šedivky, další na řadě jsou divocí holubi hřivňáči, drozdi, pěnkavy, 

pěnice, kosi, hrdličky a další. V dutinách stromů si libuje žluna zelená, 

strakapoudi, špačci, sýkory modřinky, koňadry, babky a brhlíci. Na tahu se zastaví 

i dudek chocholatý, ten se prozradí svým nezaměnitelným zpěvem (on to ani moc 

zpěv není), kterým odpovídá kukačce na její kukání „už du, du, du, du, du.“ No jo, 



kukačka, to je případ sám pro sebe, i tu Inzl přijímá do své náruče. Ve shnilých, 

suchých topolech bývají někdy úplné ptačí paneláky, kdy v dutinách nad sebou 

hnízdí brhlík, sýkora, špaček, nebo strakapoud. Zkrátka a prostě ptačí paráda a do 

toho všeho ten nezastavitelný slavík, mistr svého oboru. Už je jasné, proč zpívá 

v noci, když ostatní ptáci utichnou. Nikdo ho totiž neruší a může v klidu 

machrovat. Pardon, on 

nemachruje, on to 

skutečně ovládá, možná 

až neskutečně. No, a když 

po jarní záplavě odteče 

z Inzlu zakalená voda 

řeky Moravy, vrátí se 

zpátky mezi ty topoly, 

jasany, vrby, duby, olše, 

bezy, kaliny a brsleny 

čtyřnozí obyvatelé – zajíc, 

za ním liška, kuna, norek 

a taky srnčí. Bobrům a vydrám voda nevadí, ti se zde zdržují pořád a při povodni 

proplouvají mezi zatopenými stromy. Drží se na Inzlu jako červ ve švestce, jsou 

tady doma. Stejně jako my! I my jsme tady doma, sice až na druhém břehu 

náhonu, na pohodlné a upravené hrázce (chrání nás před velkou vodou), ale 

přesto je Inzl i naším domovem a my jsme jeho součástí. Mějme ho rádi, užívejme 

si tohoto úžasného společenství a nechme ho, prosím, nadále pustnout a 

zarůstat. Je to sice malý ostrůvek, ale bohatý svou strukturou a obsazením. Je to 

Inzl – nejsevernější část Moravské Amazonie.  

PS: A když si budete chtít odpočinout, 

usedněte na malou lavečku pod mohutnou 

starou vrbou na soutoku náhonu a Moravy. 

Možná uslyšíte i toho blázna slavíka a 

zahlédnete ledňáčky, jak se předhání nad 

hladinou řeky Moravy. To vše na vlastní 

nebezpečí – jste v krajině, která se vyvíjí 

tím, že se i rozpadá. 

Tajemství – čtvrtý rozměr Inzlu – vanutí dechu Země. Jen pro odvážné, spíše pro 

blázny. Když dojde vichřice, která v lesích láme a vyvrací stromy a opře se do 

korun topolů na Inzlu, spustí se koncert, který má čtvrtý rozměr – rozměr ducha.                                                                               

Martin Plhák – kronikář obce 



 

 

 



MÍSTNÍ POPLATKY - 2025 
poplatky se vybírají od 2. dubna 2025 

 

1. Poplatky splatné k 31.5.2025: 

 ze psů 100,- Kč/1 pes; 200,- Kč/další pes 
Poplatníkem je držitel psa staršího 3 měsíců, tj. osoba, která má v obci 

trvalý pobyt.  Podrobněji obecně závazná vyhláška č.3/2023 

 

 pronájmy zahrádek, pozemků – dle uzavřené smlouvy s obcí 
 

 vodné za r.2024 – dle spotřeby na vodoměru – 28,- Kč/m3 pro obyvatele 
      podrobněji Ceník služeb č.36/2024. 

 

2. Poplatky splatné k 31.10.2025: 

 za obecní systém odpadového hospodářství 
  - 600,- Kč/osoba s trvalým pobytem (týká se i cizinců) 

  -  600,- Kč/nemovitost bez osoby s trvalým pobytem 

             podrobněji obecně závazná vyhláška č.1/2023  

 stočné za r.2024 - paušální platba 945,- Kč/obyvatele      
       podrobněji Ceník služeb č.36/2024. 

Pozn.: Bytové domy mají jiný systém platby vodného a stočného přes svá 

společenství vlastníků. 

Informace o výši poplatku: 

Obecní úřad Lukavice      T: 583444151 E: ou.lukavice@seznam.cz 

Platba: 

- v hotovosti v pokladně Obecního úřadu Lukavice 

- bezhotovostním převodem na účet obce u České spořitelny a.s. č.ú.: 

1905640349/0800   Do zprávy pro příjemce uveďte své jméno a adresu.   

Obecně závazné vyhlášky i Ceníky služeb jsou k nahlédnutí na Obecním úřadě 

Lukavice nebo v elektronické podobě na web stránkách obce 

https://lukavicenamorave.cz/ 

mailto:ou.lukavice@seznam.cz


 


